Prefeitura Municipal
.*. Mucambo

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - O Presidente da
Comissão de licitação do Município de Mucambo comunica aos interessados que no dia 13 de
maio de 2022, às 09h00mim, estará abrindo asropostas de Preço da TOMADA DE PREÇO
N°: 0404.01/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ROÇO MANUAL NAS ESTRADAS VICINAIS NA ZONA RURAL E PINTURA
DE MEIO FIO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE MUCAMBO/ CE. Local: Prefeitura Municipal de
Mucambo/Sala da Comissão Permanente de Licitação, Endereço: Av. Construtor Gonçalo
Vidal, s/n, centro. Mucambo, 10 de maio de 2022. Francisco Orecio de Almeida Aguiar,

o Presidente.

Francisco Oréciõ De Almeida Aguiar
Presidente da CPL

.

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000

LDIÁRIO  OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIV N°099 1 FORTALEZA, II DE MAIO DE 2022 -

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucaiubo - Aviso de Licitação - Aviso de Licitação. O Pregoeiro deste município torna público que no
dia 24 de maio de 2022 as 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N°2904.01/2022 no portal http://www  bbmnetlicitacoes com.br/ cujo objeto é a aquisição de equipamentos de processamento de dados e contratação de serviços de impressão de material visa'a implantaçãcr.
do Programa Pacto pela Aprendizagem no Município de Mucambo/CE, nos termos do Convênio n.° 033/2022, celebrado com o 	adCem'á
intermédio da Secretaria de Educação do Estado. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12 O i e'ra'nos.ájtes;
http.//municipios.tce.ce.gov .brll,citacoes/ e http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 088 3654 1133, ou no cii riri'ua Construjbr
Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mocambo - Ce, 10 de maio de 2022. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro.

- --
,4-

Estado do Ceara :Siiço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Ipueiras - Aviso de Abertura de Licitação. Unidade 	iri\tratiyçyjçoj
Autônomo de Agua e Esgoto -  SAAE - Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio -  Processo Originário: Pregão Eletrônico N°01-030 2-PE-S'AAE - ObjetV
contratação de serviços para manutenção e recuperação de motores submersos. centrifugos e bombeador (incluindo peças e se 	os)istnto-'SorViç 	J
Autônomo de Água e Lsgoto - SAAE do Município de Ipueiras/CE. - Local de Acesso ao Edital: Rua Sõlon Catunda, n° 191 - 	irr$ão BernardQ
Ipueiras - Ceará, Fone 88-3685-1193; https://bnc.org.hr ; https://licitacoes.tce.ce.gov.br  - Funcionamento do órgão: Segunda à Sexta de ÓpEi'ii Os 1 2h00n3,
e 1 4hOOm ás 1 7hOOm - Local de Realização da Licitação: https://bnc.org.br  - Data de Abertura: 24/05/2022 - Horário: 08h30m. Pregoeiro: 1'tisé-M.irznt1a
Amâncio.

*5* *5* *5*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N°2022.05.10.1. O Pregoeiro Oficial do Município
de Porteiras/CE torna público que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico - Objeto: Aquisição de veiculo tipo Van, 0,0(zero)
Km, emplacado, destinado á ações do Programa Pacto pela Aprendizagem no Município de Porteiras/CE, nos termos do convênio 1I0/2021-SED(JC/CE,
nos moldes. conl'ormc especificações constantes no Edital Convocatório. Início de acolhimento das propostas: Dia 12 de maio de 2022 a partir das 17:00
horas. Encerramento do acolhimento das propostas: Dia 24 de maio de 2022 às 08:30 horas. Início da sessão: Dia 24 de maio de 2022 ás 09:00 - através do
Portal de Compras no Sie ssssw.lieitacaoportciras.com.br . Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: www.
porteiras ce.gov.hr . sssss.liciiacaoporteiras.com.hr  e vww.tce.ce.gov.br . Informações pelo telefone (88) 3557-1254 (R-21 1), no horário de 08:00 às 1 2:O0hrs.
Porteiras/CE, lO de maio de 2022— Alberto Pinheiro Torres Neto - Pregoeiro Oficial do Município.

*5* *** ***
. 	Estado do Ceará - Prefeitura Mt'2al de Orós ixtrato do Instrumento Contratual. A Secretaria de Assistência Social e Desenvolvimento

Econômico torna público o Extrato do Contrato n°2022.05.06.01, resultante da Dispensa de Licitação N°2022.05.06.01: Unidade Administrativa: Secretaria
de Assistência Social e Desenvolvimento Econômico. Objeto: Contratação da prestação de serviço de cursos, oferecidos pelo - SENAC (Serviço Nacional
de Aprendizagem Comercial), destinados as famílias usuárias do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) beneficiários do Cadastro Unico. junto
a Secretaria de Assistência Social e Desenvolvimento Econômico do Município de Orós/CE. Vigência do Contrato: Até 31 de dezembro de 2022. Dotação
Orçamentária: 1002.08.244.0073.2.087. Elemento de Despesa N°33.90.39.00. Contratada: SENAC - Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial. CNI'J
sob o n°03.648.344/0001-OS. Assina pela Contratada: Manca Nobre da Costa Maciel. Assina pela Contratante: Jesse Nunes Andrade. Valor. R$ 44.100.00
(quarenta e quatro mil e cem reais). Orós-('E, 09 de maio de 2022. José Kleriston Medeiros Monte Júnior - Presidente da Comissão de Licitação.

*5* 5*5 *5*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Baixio - Aviso de Convocação para Abertura de Propostas. O Município de Baixio-CE torna público para
ciência dos interessados, que tendo em vista o término do prazo de interposição de recursos quanto aos documentos de habilitação e que não foi apresentado
recurso, o Município dará Prosseguimento ao Processo Licitatório na Modalidade Tomada de Preço n°2022.03.31.1, cujo objeto é a contratação de empresa r FSC 1

	intermédio da Secretaria de Administração de Baixio-CE. Realizasse-a sessão pública de abertura dos envelopes das propostas das empresas habilitadas no
especializada na prestação de serviços técnicos de estruturação e implantação do cadastro técnico municipal e atualização da base geográfica urbana por

MISTO referido Processo, no dia 16/05/2022 às 15:00lis, no setor de Licitação na Sede da Prefeitura Municipal de Baixio-CE, no endereço Centro Administrativo
Cicero Henrique Brasileiro. sln. Centro - CEP: 63.320-000. Comissão Permanente de Licitação de Baixio-CE. Baixio-Ce, 10 de maio de 2022 - Francisco

Niltoii Moreira de le nezes - Presidente da Comissão de Licitação.
lFSçCl2ssaiJ

5*5 5*5 *5*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Educação e Cultura - Aviso de Pregão Eletrônico N° 0512022-SEDtIC. A Pregoeira
da Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos interessados que estará recebendo do dia 12 de Maio a 25 de Maio de 2022 até ás 08h30rnin, pelo sistema
BBMNET - www.bbmnetlicitacoes.com.br , proposta de preços e documentação de habilitação para o Pregão Eletrônico n°05/2022— SEDUC - aquisição de
equipamentos, suprimentos e acessórios musicais destinados a atender as necessidades da Secretaria de Educação e Cultura no Exercício 2022. A Abertura e
exame das propostas e o início da disputa por lances ocorrerá às 09h00min do dia 25 de Maio de 2022. O Edital poderá ser obtido junto a Pregoeira, na sede
da Comissão de Licitação, à Praça dos Três Poderes sln° - Bairro Aningas e nos sites: www.cruz.ce.gov.br , www.bbmnetlicitacoes.com.br  e www.tce.ce.gov .

br. Cruz-CE, 09 de Maio de 2022. Erochânia Acácio Pinho Lopes— Pregoeira.

5*5 5*5 *5*

ESTADO DO CEAR:_' - l'REFEIl'tIRA MUNICIPAL DE CRATO - AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO 1)0 AVISO DE

LICITAÇÃO l'RE(;O ELETRÔNICO N" 2022.04.12.1. A comissão de pregão da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que
a sessão de licitação na modalidade pregão eletrônica n°2022.04.12.1, cujo objeto é a: Aquisição de retroescavadeira, para atender as necessidades da
secretaria de infraestrutura, realizada no dia 09/05/2022 às 09h, foi declarada deserta, tendo em vista que nenhuma empresa interessada compareceu ao
certame. Sendo assim. fica marcada para o dia 24 de maio de 2022 às 09h a data da reabertura da sessão. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis
na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 081100min às 17h00min ou através dos soes: www.

tce.ce.gov.hr . ehttps://ss.ww.licitacoes-e.com.br/.Crato/CE,  lO de maio de 2022. Valéria do Carmo Moura - Pregoeira.

*5* *5* ***

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2022.05.04.1. A

Presidente da Comissào de licitação do Municipio de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 27 de maio de 2022 às

081130min. na  Sede da Comissão de Licitações localizada no largo Júlio Saraiva, s/ti Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços de engenharia para reforma da praça
da Prefeitura, de acordo com o MAPP 994 do Governo do Estado e convênio n° 30/2022, celebrado entre a superintendência de obras públicas e o município
do Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00rntn às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br . Crato/

CE, lOde maio de 2022. Valéria do Carmo Moura - Presidente.

5*5*5*5*5

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA - AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA - TOMADA DE PREÇOS N°

2022.04.11.1. A Presidente da comissão de licitação do Município de Altaneira/CE, tio uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos
interessados. que a sessão. cujo objeto e a contratação empresa para a prestação de serviços de apoio a gestão de saúde, prestando assessoria e consultoria em
todos os níveis de atenção do SUS e demais áreas administrativas (prestador e rede própria hospitalar) junto a secretaria de saúde Municipal. Corno nenhum
interessado participou da scs.sào. o mesmo foi declarado deserta, remarcando a sessão para o dia 27 de Maio de 2022 as 09.00 horas. Maiores informações
na sede da Prefeitura. sito nu Rua Furtado Leite. n°272. Centro, nesta Cidade de Altaneira/CE ou peloemail ltcialtanetra.ce@hotmail.com . Altaneira/CE,

lO de maio de 2022.Iraneidc Pereira de Pinho - Presidente da CI'L do Município.

5*5 5*5 *5*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Abertura de Propostas. O Presidente da Comissão de Licitação do Município

de Mucambo comunica aos interessados que tio dia 13 de maio de 2022. às 09h00rnirn, estará abrindo as Propostas de Preço da Tomada de Preço N°.
0404.0 1/2022, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação dos serviços de roço manual nas estradas vicinais na Zona Rural e pintura de meto fio
na sede do Município de Mutcambo/ CE. Local: Prefeitura Municipal de Mucatabo/Sala da Comissão Permanente de Licitação, Endereço. Av. Construtor

Gonçalo Vidal, s/ti. Centro. Mocambo, 10 de maio de 2022. Francisco Orecio de Almeida Aguiar - Presidente.

*5*

[1

.

Ex-secretário do Desenvol- - anteriormente, de Camilo
vimento Agrarario (sDA) na Santana -, mas reivindicou o
géstão de Camilo Santana (PT), direito do PT de opinar sobre
p petista De Assis Diniz deu de-
clarações sobre a sucessão es-
tadual com potencial de tensio-
har ainda mais o ambiente da
alança governista. Em entre-
vista ao programa Jogo Políti-
co, do  POVO, o ex-presidente
do PT no Ceará afirmou que a
sigla. apresentará candidatura
própria caso o PDT escolha o ex

P!efeitO de Fortaleza, Roberto
Cláudio (PDT), como candidato
aó Executivo estadual.

Significaria o fim da aliança
entre petistas e o grupo políti-
o dos irmãos Ferreira Comes,

nascida em 2006 para apoiar
id na campanha a governa-

dor. Diniz defendeu a manu-
tenção da união entre os dois

• principais partidos da ampla
coalizão que dá sustentação
governo de Izolda Cela (PDT)

os pedetistas chegar ao fim.
Ao fim da entrevista, De: 	.

sis foi questionado e afiri rou:
"Camilo prefere Izolda". Se-
gundo e1; em razão da relação
construída ao longo dos últi-
mos sete anos e três meses no 5ECREIRA
Governo do Estado. "A prefe- De Assis Diniz
rência do Camilo é por comihe- deixou a SDA

cer e por saber da capacidade no inicio do ano

que tem a nossa governadora", após Camilo

ele-disse.  determinar que

A queixa de parte dos mi-
os secretários
com

litantes do partido de Lula no pretensões
Ceará, com e sem.mandato, é eleitorais
de que RC não buscou apro- entregassem

ximação com o PT durante . OS CtOS. O
os oito anos em que .geriua ex-presidente 	•

-. 	 . 	 . Capital. Outra memoria re- doPTCeará
devé se lançar

correntemente citada e. a da para deputado
ausência do ex-prefeita na estadual em
campanha 	presidencial 	de outubro
Fernando Haddad (PT) em
Fortaleza, em 2018, contra
Jair Bolsonaro (então

losUolaisda)

' •..

.•

WWW.OPOVO.COM.BR
QUARTA-FEIRA

FORTALEZA - CEÂR.6 - fil DE MMD DE 3022

Estado do Cearó - Prol, ura Municipal de Pacajue —Aviso de Juiamento de Proposta do
Preços - Tomada de Pre,ro N° 202ZO1.27.01-TPA Prefeitura Municipal de, Pacajus, através de
Secretaria de infraestrulura e Desenvolvimento Urbano, toma púbitro para contredimento d05
interessados, que após análise das propostas de preços da Tomada de Preço t'4° 2022,111 27,01-
TPcorri fins à pavimentação ser pedra tosca em OS ruas no barro hortO de interesse na Secretaria
de Oevortvotamento Urbano do Municlpio de Pacajus/CE conforme prrtjeto básico/termo de
referência em anexo ao edital, apurou-se que as empresas: Seg-Norta consbpç5es e Serviços
E1REL1; FCSConsfruçdes e Serviços uDA: Torres Construção & Serviços LTOA eS ServiçoS A
L000ç0es; tncorporddora e Construtora Nordeste LTDA; Nascente ConSlru0es LiDA EPP; Ai
Construtora e Transporté E1RELI, tiverem suas propostas ciassíficadâs. AS empresas: Prime
Empreendimentos, incorporadora e Serviços LTDA: Sertão Construções Svios e Locç9es
L1-DA MV&R LOCaÇãO eConslrução EiRE1J; CPC Construções eSeMços LTDA; BRE ServiçoS e
Comercia EIRELI ME e Fortaicon Fortaleza Construções. LIDA, tiveram suas prodstós
desclassificadas. DeSsa forma, declaramos vencedora como o menorvalo, -enfre ais classiflcadás,
a Licitante Torres Construção & Ser'.Sços, com o valor global de R$ 250.68953 (duzento e
cinquenta mil, seiscentos e oitenta anexe reais o dnqurvnld e três centavos). Fica abanco pnákc
recumai previsto noart. 109.1 inciso!, alínea Vela Lei n° 8.666/93, eetandõ os autos 5 dispesiro
doa interessados para vislaxPacajlis.CE, 99 do maio de 2022. JOnathiss Jacqtzes Rodrigns
Fornim—Secrótárfe delnfmesirutura eDesenvatvtmenflo Urbano, '

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Secretaria do infraeatmltS e
Denonuetamenlo Urbano,.comuldca aos interessados que no (tia 27 de maio de 2022 ás ECO horps,
abrirá ficrfação na modalidade Tomada de Preço W2022.04.22,011. TP cujo objetoé a pavrnrentação
em pedra Wsra ..nireetsas Ruas do Bairro CipófCroatá no Municlpia dó Pacajis-CE, conforma
projete bósivéãernro de oisrflflcla em anexo ao Edital, O EdutaLpoderá ser retirado na Cotnnísttio
rSmianentede Litação,  notrønórlode O&COds 1250, ou pebPontatdaLictla5dtesdos Mutilciptdop
sós do Tribunal de Contas do Catado do Ceará-TCE (hipsi/tatacoes tcace goa bri) e ao Site4lo
Municipiode Pacajoítr,httprr//wviS/pacajus.ce.gosbr/. Pacajus-CE. 09 tia maio do 2022,Jonatiaa
Jacquos Rødrlg Parreira —Secretáriode lnfraestrutwa. Ocaaiivolvhnersto Urbano.

Estado do Ceará '..P/eféftunt Municipal de Mocambo - Aviso do Ucitação - AvioS 1e
Ucitação. O Pregoeiro deste município toma público que no dia 24 de reato de 2022 às 09.00
loras, es •abdôlci8o ria nrodatidade Pregão Etetrfmtro N ° 2904.0112022 no portal
htipJ/wwwbbmnetitcitacoescom,br/ cujo objeto é a aquisição do equipamentos de
processamento de daidos ..contratação de serviços de Impressão de material visando ai
Implantação do Programa Pacto pelo Aprendizagem na Municlpio de Mucambo/CE. nos
termos do Convênio n,' 03312022, celebrado com o Estada do Coará, por intermédio de
Secretaria de Educação do Estado, O Editei estará disponivel, no horário de atendimento, ao
púbico de 08:00 da 12:00h etatrrbém nos silos http:(/municipieo.tce.ce.gov .brflicttacoesf e
http:í/www.mucambo,ce.gov,br/. Informações pelo fone: 0"88 36541133, ou noendereçoê

au Construtor Gonçalo Vldat, a/a, Centro. Mucambo— Co, 10 de mato do 202Vprancisco
CréclodeAlmeldaAuiar—Pregoelro. .

Estado do Ceará — PrefeituraMunicipal dó Mucambo—Aviso de Abertura de Propostas.
O Presidente da Comissão de Licitação do Municiplo de Mocambo comunica aps
nteroasadoó que nó dia 13 de maio de,2022, às 09tn00rnim, estará abrindo as Propoótaaêe
Preço da Tomada cão Pmo,N°: 04 contratação 04,01/2022, cujo objeto é a contrata de empresa pa'a
prestação

elos
 serviços do, roço manual nas estradas vicinais na Zona Rural o pintura demdio

fio na sede do Mpnicipíode Mucarebo? CE. Local: Prefeitura Municipal de MucambolSaialta
Comissão Permanente de Licitação, Endereço: Av. Construtor Gonçalo Vldal, a/o, Centro
Mucansbo, jOdemalode 2022.Fmnclsco0 odoAImoidaAguiar-Presidente 1

Estado do Ceará - Prefeitura Murecipalde Mauriti -Aviso de Ucitação Pregão Eletrônico
N'2022.05.10i01/PE,Oleto: aquisIção de aparelho cio ultrassovografla destinadó ao HospiaI
Municipai e'Mattirnidade São José, conforme Termo de uate A' 17/2022 da Secrotada itS
Saúde do Estada de Coará. Entrega das Propostas: a partir desta data e Abertura
Propostas: 24(0542022 ás OãhOOndn jhorárto do Brastuaj no sitio wm)btimpras.c
tnfomsaç6és gerais:' O Editei poderá ser obScio através do sitie referido acima e, nos aita
http:/irw.tce,ce.gov.br/íicin,acaeaf,  WWW.Mauri0.cegavbr ou junto ao Pregoeiro na Camisséo
de UdteçãopaAv. 55/rhâr Martlns, S/nt'. Bela Vista. Mauriti/CE 10 de maio cio 2022. José
lifllan Cruz Figuelrêdo—Pregoelro. , ' )

quem seráo ou a posüilante.
Segundo De Assis, a posição

contrária a Roberto Cláudio
consta em resolução aprova-
da pelo diretório estadual e da
executiva. RC disputa o espaço
na chapa com a atual governa-
dora do Ceará, que detém pre-
ferência entre ptistas. "Não
é vontade minha, daquele ou
daquela. É uma resolução con-
sensuada", frisou o p.etista.

Cómo noticiado por O POVO,
se a aliança implodir, o nome
petista. na  disputa seria o de
um dos três deputados fede-
rais: José Airton, José Gui-
marães ou Luizianne Lins. Em
conversa com o ex-presidente
Luiz lnáciq Lula da Silva .(PT),
os três se dispuseram a enca-
rar a empreitada caso seja ne-
cessário, isto é, se a união com